



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 3750

Doknr.
419528

Dato
21-05-2021

Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg har d. 23. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 205 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Maja Torp (V).

Spørgsmål nr. 205:

Vil ministeren oplyse logikken bag, at regeringen lover kommunerne frihed, men samtidig holder 91 ud af 98 kommuner uden for frikommuneforsøget?

Svar:

Velfærdsaftaler er en ny, samarbejdsbaseret vej til at udvikle velfærden i den offentlige sektor, der både er mere vidtgående og ambitiøs end tidligere regeringers frikommuneforsøg. Med velfærdsaftalerne vendes logikken fra frikommuneforsøgende på hovedet. Hvor kommunerne i frikommuneforsøgene havde mulighed for at søge om at blive fritaget fra enkelte regler, starter vi med velfærdsaftalerne forfra med et blankt stykke papir.

Udgangspunktet er, at de deltagende kommuner frisættes fra al unødvendig statslig regulering og får frihed til at levere velfærdsindsatser inden for få fastsatte hegnspæle på hhv. dagtilbuds-, folkeskole- og ældreområdet. Samtidig forpligter kommunerne sig til at fjerne lokal og kommunal regulering for de omfattede institutioner. Alt sammen med henblik på at sætte ledere og medarbejdere i den offentlige sektor fri fra detailregulering og dokumentationskrav og give plads til, at vi med udgangspunkt i den enkelte borgers behov og de ansattes faglighed kan øge kvaliteten i velfærden og skabe bedre resultater.

Da velfærdsaftalerne er et forsøg i dybden, hvor vi sætter kommunerne fri i et hidtil uset omfang, og hvor det er nødvendigt med løbende opfølgning og et tæt samarbejde med forsøgskommunerne, må vi gå trinvist frem. Derfor mener regeringen ikke, at det er hensigtsmæssigt at medtage flere kommuner i forsøget. Men de værdifulde erfaringer, som vi opnår i forsøget skal vi udbrede og bruge til at sikre bedre velfærd og mere nærhed for borgerne i alle landets kommuner.

Med venlig hilsen
Astrid Krag